
Pag. 1 di 4   N° 475 del 29/08/2025  del Registro Generale 

 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Del Medio Campidano 

 

Determinazione del Responsabile del Settore N.6 : Demografici e Anagrafe                             
      Ufficio Servizi Demografici 

 

                              

  

Registro di Determinazioni del Settore Numero: 41 Registro di Determinazioni Generale Numero: 475 

 

Data Adozione : 29/08/2025 

 

 

                            

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE: PROCEDURA 

APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI, DI ASSISTENZA 

DOMICILIARE, DI COORDINAMENTO E ANALOGHI, PERIODO 2025/2028: CIG B675200CA5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Premesso che: 

✓ Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 07/03/2025 sono stati dati gli indirizzi al 

Responsabile dei Servizi alla Persona per l’attivazione delle procedure finalizzate 

all’affidamento dei servizi educativi e di assistenza domiciliare in relazione ai progetti ex 

Legge 162/98 Ritornare a casa Plus e servizi analoghi per il periodo 2025/2028; 

✓ con determina n. 153 del 08/04/2025 veniva indetta una procedura telematica aperta, ai 

sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, finalizzata all’individuazione del contraente per 

l’affidamento della gestione dei servizi educativi, di assistenza domiciliare, di coordinamento 

e analoghi, periodo 2025/2028, con il criterio di aggiudicazione sulla base dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 

36/2023); 

✓ con la stessa determina venivano approvati disciplinare di gara e capitolato speciale di 

appalto; 

 

Considerato che: 

✓ il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data lunedì 12 maggio 2025 ore 

10:00 e che entro il suddetto termine sono pervenuti n. 3 plichi contenenti le offerte; 

✓ il Responsabile dei Servizi alla Persona, Dott.ssa Alessia Aru ha comunicato una 

condizione di incompatibilità e che il proprio decreto di nomina n. 18 del 22/08/2025 prevede 

la sua sostituzione in caso di assenza per ferie, malattia o per incompatibilità da parte della 

sottoscritta; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 437 del 06/08/2025 con la quale si è provveduto a 

nominare una commissione di esperti selezionati tra funzionari esterni a questa 

amministrazione nelle persone di: 

- Presidente: Dott.ssa Pani Maria Cristina, Responsabile dell’Area Servizi Sociali e alla 

Persona del Comune di Gonnosfanadiga; 

- Componente: Dott.ssa Matta Monica, Responsabile del Servizio Socio-Culturale del 

Comune di Pabillonis; 



segue determinazione n° 475 del 29/08/2025 del registro Generale 
  
 

- Componente: Dott.ssa Piras Giuseppina, Assistente Sociale presso Azienda Sociosanitaria 

locale n. 7 Sulcis Iglesiente; 

 

Visto il decreto sindacale n. 19 del 22/08/2025 è stato conferito l’incarico di Responsabile dei 

Servizi Demografici, Personale e Segreteria alla sottoscritta Dott.ssa Maria Steri; 

 

Visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 1° marzo 2018; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11/02/2025 di approvazione 

del bilancio di previsione triennale 2025/2027; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 21/02/2025, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG); 

 

Visti i verbali della commissione come sopra costituita, rispettivamente in data 11/08/2025 e 

22/08/2025, che si concludono con la proposta di aggiudicazione in favore dell’A.T.I.  

costituita SINERGIE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, Via Torino n. 2 – 

09036 GUSPINI P.IVA 02385000928 e CLESSIDRA SOC. COOPERATIVA, Via San 

Gavino Villacidro P.Iva 02512120920; 

 

Dato atto che: 

- il RUP ha proceduto ad effettuare i controlli ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs n. 36/2023 diretti 

ad accertare il possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in 

oggetto, nonché l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023, 

attraverso il sistema di verifica messo a disposizione da ANAC, rispettivamente ID Fascicolo: 

a1fdee33-82c7-44c1-ace7-083525d3852d e ID Fascicolo: 429420dd-a429-44f8-85f6-

7bea96993820;  

- che all’esito delle verifiche effettuate non sono emerse cause di esclusione di cui agli artt. 94 

e 95 del d.lgs. n. 36/2023 in capo all’A.T.I.  costituita da SINERGIE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, Via Torino n. 2 – 09036 GUSPINI P.IVA 

02385000928 e CLESSIDRA SOC. COOPERATIVA, Via San Gavino Villacidro P.Iva 
02512120920 
 

Richiamato l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, rubricato: “Il contratto e la sua 

stipulazione”; 

 

Richiamato, altresì, l’art. 17 comma 8 del d.lgs. 36/2023, il quale recita: “Fermo quanto 

previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche 

prima della stipula, per motivate ragioni.  

 

Dato atto che il precedente contratto è in scadenza alla data del 31 agosto 2025;   

 



Considerata la fragilità dei soggetti a cui il servizio è rivolto e che per sua natura il 

medesimo deve necessariamente essere reso senza interruzione;   

 

Ritenuto, nelle more della stipulazione del contratto, di affidare in servizio in oggetto 

all’A.T.I.  costituita da SINERGIE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, Via 

Torino n. 2 – 09036 GUSPINI P.IVA 02385000928 e CLESSIDRA SOC. COOPERATIVA, 

Via San Gavino Villacidro P.Iva 02512120920, alle condizioni offerte in sede di gara;  

  

Dato atto che alla procedura è attribuito il codice identificativo gara B675200CA5 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i 

presupposti di fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n° 267; 

Visto lo statuto Comunale 

Visto il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla commissione, come sopra 

nominata, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 71, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 la procedura aperta per 

l’affidamento della gestione dei servizi educativi, di assistenza domiciliare, di coordinamento 

e analoghi, periodo 2025/2028 in favore dell’ATI.  costituita da SINERGIE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, Via Torino n. 2 – 09036 GUSPINI P.IVA 

02385000928 e CLESSIDRA SOC. COOPERATIVA, Via San Gavino Villacidro P.Iva 

02512120920; 

 

Di dare atto che: 

- il contratto sarà stipulato conformemente a quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del 

D.Lgs. 36/2023, secondo le condizioni e le clausole riportate nel capitolato di gara; 

- trattandosi di contratto di importo superiore alle soglie europee, si applicano le diposizioni 

dell’articolo 18 comma 2, per cui la stipulazione del contratto avviene entro sessanta giorni 

dall’aggiudicazione; 

- il contratto sarà risolutivamente condizionato al venir meno dei requisiti generali di cui agli 

artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

- in considerazione della fragilità dei soggetti a cui il servizio è rivolto lo stesso deve 

necessariamente essere reso senza interruzione e che lo stesso sarà avviato in data 1° 

settembre 2025;  

 

Di demandare al RUP le comunicazioni sugli esiti della procedura ai sensi dell’art. 90 del 

D.lgs. 36/2023 e gli ulteriori adempimenti previsti; 

 

Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’assunzione dei relativi 

impegni di spesa a valere sul bilancio 2025-27 esercizio 2025-2026-2027, dove trovano 

regolare copertura finanziaria; 

 



segue determinazione n° 475 del 29/08/2025 del registro Generale 
  
 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la 

pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio 

on line; 

 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs 50/2016, il responsabile del progetto è la 

Dott.ssa Maria Steri; 

 

Di dare atto che i verbali relativi alle operazioni di gara datati rispettivamente 11/08/2025 e 

22/08/2025, costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Maria Steri 
 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Del Medio Campidano 

 

Determinazione Numero 475 del 29/08/2025 

Settore N.6 : Demografici e Anagrafe 

 

  

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale 

per la pubblicazione a far data dal 29/08/2025  per quindici giorni consecutivi. 

 

Arbus Lì, ____/____/______ 

 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


